令和６年６月７日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

高 井 康 之

(公印省略)

 「令和６年度第１回医療的ケア児支援にかかる連携会議」の開催について

（周知依頼）

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、大阪府より標記会議の開催について周知依頼がありました。大阪府では、

令和５年４月に大阪母子医療センター内において、大阪府医療的ケア児支援セ

ンター（以下、「支援センター」という）が開設されました。医療・ 福祉をはじ

めとして様々な相談を受けており、地域の関係機関と連携して支援に繋げてい

ます。

また、地域の関係機関による連携体制の強化と、地域全体で医療的ケア児及び

その家族を支える仕組みの構築を進めるため、支援センターと大阪府が協同で

連携会議を開催しております。

地域における課題や今後の連携に向けて情報共有をしたり、医療的ケア児支

援のネットワーク構築を促進するため、下記のとおり圏域ごと・（３か所）にて連

携会議を開催するにあたり、小児在宅医療に携わる医師 医療従事者に、ぜひご

参加いただきたいとのことです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知賜りますとともに、

貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

１．会議の詳細について

（１）〔大阪市 堺市 中河内〕圏域（柏原市除く）

日  時：令和６年７月１日（月）午後２時～５時

会  場：大阪府医師会館 ４階大会議室 AB

（大阪市天王寺区上本町２丁目１番２２号）

   提出期限：令和６年６月 17 日（月）

（２）〔南河内 泉州〕圏域（柏原市含む）

日  時：令和６年７月３日（水）午後２時～５時

会  場：大阪母子医療センター 研究棟大会議室

（和泉市室堂町８４０）

   提出期限：令和６年６月 19 日（水）

（３）〔豊能 三島 北河内〕圏域 ※開始時間にご注意ください。

日  時：令和６年７月 10 日（水）午後１時 30 分～４時 30 分

会  場：ドーンセンター（大阪府立男女共同参画 青少年センター）

５階特別会議室

（大阪市中央区大手前１丁目３－４９）

   提出期限：令和６年６月 26 日（水）

２．会議の内容について

［１］大阪府医療的ケア児支援センターの活動報告

［２］令和６年度報酬改定について（医療的ケア児支援関係）

［３］通学支援事業について

［４］医療的ケア児等コーディネーターの活動報告

［５］グループワーク「災害時について（予定）」

３．参加申し込みについて

別添の・「参加申込用紙」を、大阪府担当者のメールアドレス宛てにお送りく

ださい。また、基本的にはご所属機関の所在地の圏域会議へのご参加になりま

すが、日程等が合わず、圏域外の日程でご参加をご希望の場合は、恐れ入りま

すが、下記お問い合わせ先にございます大阪府担当者まで一度ご相談ください。

提出先：chiikiserviceshien-g@gbox.pref.osaka.lg.jp

※なお、連携会議の開催案内は、別途、以下の関係機関宛てにも通知されており

ます。

○大阪府内保健所長

○各市町村医療的ケア児者等支援担当課長

○各市町村医療的ケア児等コーディネーター配置関係担当課長

○関係医療機関 管理者

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課（竹島）

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737

（お問い合わせ）大阪府福祉部障がい福祉室 地域生活支援課
 地域サービス支援グループ（奥・村岡・揚村・福田）
TEL：06-6944-6652 FAX：06-6944-2237
メール：chiikiserviceshien-g@gbox.pref.osaka.lg.jp

mailto:chiikiserviceshien-g@gbox.pref.osaka.lg.jp

【会場案内図】

◆大阪府医師会館 ※令和６年７月１日（月）開催

大阪メトロ谷町線 長堀鶴見緑地線「谷町六丁目」駅３番 ７番出口より徒歩約８分

近鉄線「大阪上本町」駅より徒歩約 15分 （大阪市天王寺区上本町２丁目１番 22号）

◆大阪母子医療センター ※令和６年７月３日（水）開催

泉北高速鉄道「光明池駅」から徒歩約５分（和泉市室堂町 840）

◆ドーンセンター（大阪府男女共同参画 青少年センター）

※令和６年７月 10日（水）開催

 京阪、Osaka Metro 谷町線「天満橋」駅１番出口から東へ 350ｍ

 JR東西線「大阪城北詰」駅２号出入口から西へ 550ｍ

 シティバス「京阪東口」からすぐ

令和６年度 第１回医療的ケア児支援にかかる連携会議

参加申込用紙

ご所属機関：

＊基本的には、ご所属機関の所在地の圏域会議へのご参加になります。

（例：大阪母子医療センターの医師 ⇒ （２）７月３日（水）の会議）

しかし、日程等が合わず、圏域外の日程でご参加をご希望の場合は、恐れ入りますが、

下記問い合わせ先にございます大阪府担当者まで一度ご相談ください。

（例：大阪母子医療センターの医師 ⇒ （１）７月１日（月）の方に参加したい 等）

 （１）〔大阪市・堺市・中河内〕（柏原市除く）圏域

  日  時：令和６年７月１日（月）午後２時～５時

  会  場：大阪府医師会館 ４階大会議室 AB

  提出期限：令和６年６月 17 日（月）

職 種 ご芳名

 （２）〔南河内・泉州〕（柏原市含む）圏域

  日  時：令和６年７月３日（水）午後２時～５時

  会  場：大阪母子医療センター 研究棟大会議室

  提出期限：令和６年６月 19 日（水）

職 種 ご芳名

（３）〔豊能・三島・北河内〕圏域  ※開始時間にご注意ください

  日  時：令和６年７月 10 日（水）午後１時 30 分～４時 30 分

  会  場：ドーンセンター （大阪府立男女共同参画・青少年センター）５階特別会議室

  提出期限：令和６年６月 26 日（水）

職 種 ご芳名

 （お問い合わせ）大阪府福祉部障がい福祉室 地域生活支援課

 地域サービス支援グループ（奥・村岡・揚村・福田）

TEL：06-6944-6652 FAX：06-6944-2237
提出先：chiikiserviceshien-g@gbox.pref.osaka.lg.jp

mailto:chiikiserviceshien-g@gbox.pref.osaka.lg.jp